
П Р И К А З
Министерства природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации 
от 20 декабря 2010 г. № 554

О внесении изменений в приказы Министерства природных ресурсов 
и экологии Российской Федерации от 30 апреля 2010 г. №  138 

“Об утверждении нормативов допустимого изъятия охотничьих ресурсов 
и нормативов численности охотничьих ресурсов в охотничьих угодьях” 

и от 29 июня 2010 г. №  228 “Об утверждении Порядка принятия 
документа об утверждении лимита добычи охотничьих ресурсов, 

внесения в него изменений и требований к его содержанию”
Зарегистрирован Минюстом России 8 февраля 2011 г.

Регистрационный №  19740

В целях совершенствования обеспечения поддержания охотничьих 
ресурсов в состоянии, позволяющем сохранить их численность в преде
лах, необходимых для их расширенного воспроизводства, приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказ Ми
нистерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 
30 апреля 2010 г. № 138 “Об утверждении нормативов допустимого изъя
тия охотничьих ресурсов и нормативов численности охотничьих ресурсов 
в охотничьих угодьях” (зарегистрирован в Минюсте России 18 июня 
2010 г., регистрационный № 17603), согласно приложению к  настоящему 
приказу.

2. Пункт 5 Порядка принятия документа об утверждении лимита до
бычи охотничьих ресурсов и внесения в него изменений, утвержденного 
приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Фе
дерации от 29 июня 2010 г. № 228 (зарегистрирован в Минюсте России 
16 августа 2010 г., регистрационный № 18158), дополнить абзацем сле
дующего содержания:

“В целях увеличения показателей численности охотничьих ресурсов, 
сохранения охотничьих ресурсов, а также достижения оптимальной поло
возрастной структуры и качественных показателей охотничьих ресурсов 
юридические лица, индивидуальные предприниматели, заключившие 
охотхозяйственные соглашения или указанные в части 1 статьи 71 Феде
рального закона от 24 июля 2009 г. № 209-ФЗ, вправе указать в заявке 
меньший размер квоты в отношении отдельных видов охотничьих ресур
сов, чем рассчитанный по установленным нормативам допустимого изъя
тия охотничьих ресурсов, но не менее 3% от их общей численности.”.
Министр Ю.П. Трутнев

134

сертификат на кабель

https://meganorm.ru/Index2/1/4294815/4294815687.htm


Приложение

И З М Е Н Е Н И Я ,
которые вносятся в приказ Министерства природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации от 30 апреля 2010 г. №  138

1. Изложить приложение 1 “Нормативы допустимого изъятия охот
ничьих ресурсов” к приказу Министерства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации от 30 апреля 2010 г. № 138 в следующей редакции:

“НО Р М А Т И В Ы
допустимого изъятия охотничьих ресурсов

I. Нормативы допустимого изъятия охотничьих ресурсов, 
в отношении которых утверждается лимит добычи охотничьих ресурсов

Наименование 
охотничьего ресурса

Показатели численности 
(особей) на 1000 га 
охотничьих угодий, 

пригодных для обитания 
данного вида

Нормативы допустимого 
изъятия, % от численности 

животных на 1 апреля 
текущего года по данным 

государствен ного 
мониторинга охотничьих 

ресурсов и среды 
их обитания

Лось, благородный олень 
(европейский, Кавказ- 
ский, марал, изюбрь), пят
нистый олень, косули ев- 
ропейская и сибирская

ДО 1 3
от 1 до 2 5
от 2 до 4 7
от 4 до 6 8
от 6 до 8 10

от 8 до 10 12
от 10 до 12 15

от 12 и более 18
Кабан не устанавливается от 3 до 80
Дикий северный олень не устанавливается от 3 до 18
Кабарга, туры, муфлон, 
серна, сибирский горный 
козел, снежный баран, 
сайгак, овцебык, гибриды 
зубра с бизоном и домаш
ним скотом, лань

не устанавливается от 3 до 5

Бурый медведь не устанавливается от 3 до 15
Белогрудый медведь не устанавливается от 3 до 10
Соболь не устанавливается от 3 до 35
Барсук не устанавливается от 3 до 10
Выдра не устанавливается от 3 до 5
Рысь не устанавливается от 3 до 10

Норматив допустимого изъятия копытных животных в возрасте до од
ного года, без разделения по половому признаку, устанавливается для 
охотничьих ресурсов: лось, благородный олень (европейский, кавказский, 
марал, изюбрь), лань, пятнистый олень — до 20%, кабан — от 40% до 80%, 
косуля (европейская и сибирская) — до 50% от квоты.

Норматив допустимого изъятия взрослых самцов для видов охотничь
их ресурсов: лось, благородный олень (европейский, кавказский, марал, 
изюбрь), лань, пятнистый олень, косули европейская и сибирская во вре
мя гона, с неокостеневшими рогами (самцов марала, изюбря, пятнистого 
оленя, дикого северного оленя) устанавливается не более 25% от квоты.

135



II. Нормативы допустимого изъятия охотничьих ресурсов, 
добыча которых осуществляется без утверждения лимита 

добычи охотничьих ресурсов

Наименование 
охотничьего ресурса

Норматив допустимого изъятия, % от численности животных 
на 1 апреля текущего года по данным государственного 
мониторинга охотничьих ресурсов и среды их обитания

Росомаха до 10
Куницы до 35
Харза до 35
Дикие кошки до 15
Бобры до 50
Сурки до 40
Улары до 30

Для остальных охотничьих ресурсов, добыча которых осуществляется 
без утверждения лимита добычи, нормативы допустимого изъятия не ус
танавливаются.” .

2. Абзац восьмой приложения 2 “Нормативы численности охотничьих 
ресурсов в охотничьих угодьях” к приказу Министерства природных ре
сурсов и экологии Российской Федерации от 30 апреля 2010 г. № 138 из
ложить в следующей редакции:

“При расчете показателя минимальной численности лося, благородного 
оленя, пятнистого оленя используется норматив допустимого изъятия охот
ничьих ресурсов этих видов, соответствующий показателю численности 
(особей) на 1000 га охотничьих угодий, пригодных для обитания данного 
вида.

При расчете показателя минимальной численности косуль, дикого се
верного оленя, кабарги, туров, муфлона, серны, сибирского горного коз
ла, снежного барана, сайгака, овцебыка, гибридов зубра с бизоном и до
машним скотом, лани, соболя, кабана используется минимальный норма
тив допустимого изъятия охотничьих ресурсов этих видов — 3% от их об
щей численности.”.

136
Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4294815/4294815687.htm

